De usuris. Sermo. xxxvi.

tur. Quod si sciverit contrariuz
facere. non percipiat de lucro:
sed pecuniam suaz repetat: hec
domi. Anto. Sed et idem de vi
ris. Secundus modus usure
dicitur usufructiuus. Cum mu
lieres vidue ab heredibus con
iugis defuncti recipiunt posses
siones usufructuandas: quous
qz reddantur eis dotes: usura
est fm Inno. et Bossi. et alios
est peccatum mortale. Beatus
Antoninus: super hoc casu di
cit: puto tamen vbi violēter de
tineretur dos ab illis heredibz:
nec potest se iuuare: qz non sibi
fieret iusticia: propter potentiaz
illozuz: tunc mulier licite recipit
fructus possessionis: vñ pecuniā
tantam annumeratam sine esti
matione dotis. Idem videtur
cum heredes illi non possent: si
ne magno sui detrimēto restitu
ere dotem: que est in pecunia:
nec possessionem habent quam
ei assignent. Et propter hoc mu
lier ne nimis grauet: dimittit
pences eos: ad tēpus: si illo inter
uallo recipit alimenta ab eis:
cum non habeat vnde viuat
aliunde: non videtur illicituz.
Non enim illud recipit ratioe
mutui: sed ratione interesse: cuz
si dotes haberet: inde viueret:
emendo possessionem: vel expo
nendo negociationis. Sc^o aut

dicendum: quādo hoc fieret ob
utilitatez vtriusqz vt illi magis
possent: cum illa pecunia lucra
ri: et illa vt ex integro suo capi
tali lucrum habeat: hec ille. No
tandum est hic: qz si mulieres
sunt nupte viris: qui sunt obli
gati ad restitutionem usurarū:
ad quam restitutionem non est
sufficiens valor substātie eozuz
in usuram pticipant: victum et
vestitum de his percipiendo.
Si sunt puella nuptui traden
de: et dotes recipiunt de usurie:
viri earum non possunt recipe
re tales dotes: et si receperit te
nentur ad restitutionē illis: qui
bus socer erat obligatus ex quo
omnia illius erāt obnoxia resti
tutiōi. Et ipa mulier soluto ma
trimonio tenetur ad satisfactio
nem: si vir non restituit: fz doc.
Ray. et alios. Idem usufructi
uus. Cum debeo tibi centuz: qz
non possam soluere: do tibi do
mum. Aut possessionem in pi
gnus vsquequo dem tibi cētū:
talis recipiens: nisi recōpenset
fructum pignoris: extractis ta
men expēsis factis pro cōserua
tiōe et labore rei pignorate: fac
vsurā: mortaliter peccat: et tene
tur ad restitutionem. Tertius
modus usure dicit tutatiu^o. Cū
tutores: vel procuratores pupil
lorum pecuniam deposuerunt

Feria .iiii. quarte Dñice.

In banco ad discretionē: ē vsu-
ra ⁊ tenetur ad restitutionē. Et
quāuis ipsi pupilli non fecerint
talem contractum: tamen lucrū
tale ipsi pceperūt. Et si nō dis-
ponunt se ad restitutionē: iam
sunt in statu dānatōis. S; ⁊ ipi
tutores ⁊ procuratores mortali-
ter peccant: faciēdo tales p̄ct̄. ⁊
tenentur ad restitutionē: s; utili-
tatem inde non sint cōsecuti i ca-
su quo ipsi pupilli nō vellēt: vel
nō possēt satisfacere. vt notat ar-
chidiaco. di. xlviij. Sicut nō suo.
¶ Quartus modus vsure dicitur
negociatiuus. Cum aliquis
negociator vel factor: vel etiam
procurator exercens negocia a-
liorum facit huiusmodi contra-
ctus supra imediate declaratos
vsuram cōmittit ⁊ peccat mor-
taliter ⁊ ad restitutionem tene-
tur fm Vul. Licet ad eum ni-
hil peruenerit. Est enim actor ⁊
minister cōtractus usurarij. Cū
aliquis etiā ē mediator: ⁊ serui-
ens talib; p̄ctibus: mortalit̄ pec-
cat. ¶ Quintus modus vsure di-
citur obsequutiuus. Cū aliquis
mutuat pauperibus hac itētiōe
vel pacto vt itegro capitali obse-
quatur ei: vel seruiant in operi-
bus agri: vinee: ⁊ hmōi: vñ opis
bouū: vñ equorū: vñ exercitio cor-
porali: vel vt pauperula cui mu-
tuauit lauet sibi: faciat liscinlā ⁊

hmōi. vsurā committit. extra d
vsuris. c. cōsulit. ⁊ peccat morta-
liter: ⁊ tenetur soluere pro serui-
cio vel computare in sortem.
¶ Sextus modus vsure dicitur
legatiuus. Cum filij vel qui-
cunq; beredes vsurarioz; par-
ticipes sunt: tenentur ad restitu-
tionē si illa bona legata: obno-
xia sunt restitutiōi. extra d vsu-
ris. c. Cōsuluit: nisi icerta eēt: ⁊
lucis p̄rijs legata. alias vsura-
rie possidēt: ⁊ peccant mortalit̄.
De usurarijs at publicis: cū sci-
ētia dyocesani ⁊ cautiōib; d; di-
spēsari: vt p; d vsuris i. vi. ¶ Se-
ptim; modus dicitur acceptiu;. Cū
aliquis mutuū accipit ad vsurā
fine legitima cā: puta necessita-
tis vel utilitatis rōnalis. s; ad lu-
dēdū vel pdigaliter expēdēdū
hmōi peccat mortalit̄ s; s. Tho.
⁊ alios doctores. Et addit. s. tho.
in ep̄la. Vt honorabili; viuā: ⁊
maiores hmōi mercātie fiāt: nō
excusat accipiētē ad vsurā: quia
nō videt rōabilis cā. Nota ibi
maiores: itelligo q̄. s. conueniat
tali statui mercatoris. ¶ Octa-
u; mod; vsure dicitur istrumētatiu;. Cū
notarij p̄ficiūt istrumēta in
fraudē vsurarū sciēter ⁊ etiā te-
stes peccāt mortalit̄. Ipsi at no-
tarij sunt piuri: q; cuz creant̄ so-
lent iurare q; talia nō facient: ⁊
sunt ifames: nec d; cetero p̄nt te

De usuris. Sermo. xxxvi.

Rificari: nec instrumēta confice-
 re. extra de testib⁹. c. l3. Ex quo
 dā. §. i. in fine. ¶ **M**onus mod⁹
 dī estimatiuus. Cū aliqs mutu
 at pecuniam recepturus ad cer
 tū terminū alteri⁹ generis mo
 netā: vel in alio loco: aut aliā rē
 Si hoc ideo facit vt ex mutuo
 lucre⁹ fm Host. usurarius est.
 Idē qui de nūdinis ad nundi
 nas mutuāt: et sub quacūq3 spe
 cie cōditionis vel alteri⁹ p̄ctus
 palliet: q̄cqd accedit sorti: usura
 est. extra de usuris. c. Consultauit
 xiiij. q. iij. ¶ **M**erit⁹. vij. q. iij. Si
 quis clericus. ¶ **D**ecimus mo
 dus dī aduocatiuus. Cū aduo
 catus est patrocina⁹ sup hmōi
 dictis et in hmōi p̄ctibus: qui
 bet est dignus morte eterna: qz
 peccat mortaliter. Cōsentiūt. n.
 usure cooperādo ei. ij. q. i. c. Mō
 solū. ¶ **U**ndecimus mod⁹ usu
 re dī statutiuus. Cū aliquis fa
 cit statuta sup hmōi dicta: vel
 aliqs iudicat s3 ea: vt capitane
 us: rector et hmōi. ac et p̄bēs cō
 filium ad hmōi statuta: peccat
 mortaliter: et est excoīcatus qui
 libet talis. Extra de usuris. Et
 graui. in cle. ¶ **D**uodecim⁹ mo
 dus usure dī permissiuus. Cū
 dñi tpales permittunt usuras
 pp certā quotā quā recipiūt in
 de: peccat mortaliter. Et in ea
 dē dānatione sunt cū illis. Si

militer cōfessores qui absoluūt
 sciēter tales: nō disponētes sa
 tisfactionē et emendā. Omitto
 hic multa pp p̄lixitatē declarā
 da. Vnū memento. s. q. tā gra
 ue est pctm usure: et tā dānabi
 le vt sit possibile usurariū pluri
 bus vicibus in die mortali⁹ pec
 care. Omni. n. vice: qua de p̄ctu
 illicito cogitat cū deliberatione
 et p̄sensu rōnis in omni verbo
 pro hmōi. in omni actu. in om
 ni p̄puto. in omni numeratiōe:
 in oī scriptura: siue nota. semp
 mortaliter peccat. In oī cogita
 tiōne cū dolet se nō posse asseq
 intentū: in cōtractu. cū aduertit
 semp peccat mortaliter. Non
 sic est in alijs peccatis. Mā gu
 losus nō semper actu comedit:
 nec lasciuus cōtinue luxuriatur
 nec iracūduus cōtinue irascit: s3
 interponit actus suos. Usura
 autē semp rodit animā usurarij
 ad dānationē: semper p̄sumit
 ossa pauperū. De die. de nocte
 festis. ferijs. dormiendo. vigilā
 do: nunq̄ cessat usura: conti
 nue operatur et nunq̄ deficit.
 Vnde. s. Leo papa in sexto ser
 mone. de ieiunijs quattuor tē
 porū digne ait. Fugienda pro
 sus est iniquitas fenoris: et lu
 crum quod omni caret huma
 nitate vitanduz. Multiplicatur
 quidem facultas iniustis et tri